ПРОЕКТ

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

НОРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

«____» ________ 2025 года                                                                         № _______
О внесении изменений в решение Норильского городского Совета депутатов

от 10.11.2009 № 22-533 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования город Норильск»
В целях приведения Правил землепользования и застройки муниципального образования город Норильск в соответствие с Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, в том числе с учетом изменений, предусмотренных Федеральным законом от 31.07.2025 № 295-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», руководствуясь статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 28 Устава городского округа город Норильск Красноярского края, Норильский городской Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Норильск, утвержденные решением Норильского городского Совета депутатов от 10.11.2009 № 22-533 (далее – Правила), следующие изменения:
1.1. абзац шестой пункта 1.1 раздела 1 Главы 1 Части I Правил изложить в следующей редакции:

«вид разрешенного использования земельного участка - вид деятельности, которую с учетом ограничений, установленных в соответствии с Земельным кодексом РФ, другими федеральными законами, допускается осуществлять на земельном участке, а также над и под его поверхностью, если иное не предусмотрено Земельным кодексом РФ, другими федеральными законами;»;
1.2. в разделе 2 Главы 1 части I Правил:

1.2.1. подпункт 1 пункта 2.3.4 подраздела 2.3 изложить в следующей редакции:

«1. Использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, за исключением земельных участков, предоставленных гражданам или юридическим лицам, может осуществляться без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута в случаях, указанных в пункте 1 статьи 39.33 Земельного кодекса РФ.»;
1.2.2. подраздел 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Обязанности собственников земельных участков и лиц, не являющихся собственниками земельных участков, по использованию земельных участков.
Собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны:

- использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением и разрешенным использованием способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту;

- сохранять геодезические пункты государственной геодезической сети, нивелирные пункты государственной нивелирной сети, гравиметрические пункты государственной гравиметрической сети, геодезические пункты геодезических сетей специального назначения, лесохозяйственные, лесоустроительные и иные специальные информационные знаки, установленные на земельных участках;

- осуществлять мероприятия по охране земель, лесов, водных объектов и других природных ресурсов, в том числе меры пожарной безопасности;

- своевременно приступать к использованию земельных участков;

- своевременно производить платежи за землю;

- соблюдать при использовании земельных участков требования регламентов использования земель, экологические, санитарно-эпидемиологические и другие требования;

- не допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы;

- не препятствовать организации - собственнику объекта системы газоснабжения, нефтепровода или нефтепродуктопровода либо уполномоченной ею организации в выполнении ими работ по обслуживанию и ремонту расположенных на земельных участках и (или) под поверхностью земельных участков объектов системы газоснабжения, нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, аммиакопроводов, по предупреждению чрезвычайных ситуаций, по ликвидации последствий возникших на них аварий, катастроф;

- в случае обнаружения пожара на земельном участке, используемом для сельскохозяйственного производства, немедленно уведомить пожарную охрану и оказывать ей содействие при тушении пожара на данном земельном участке;

- выполнять иные требования, предусмотренные настоящим Земельным кодексом РФ, федеральными законами.»;
1.2.3. абзац четвертый пункта 1 подраздела 2.5 изложить в следующей редакции:
 «- проводить в соответствии с разрешенным использованием оросительные, осушительные, агролесомелиоративные, агрофитомелиоративные, культуртехнические и другие мелиоративные работы, размещать пруды (в том числе образованные водоподпорными сооружениями на водотоках) и иные искусственные водные объекты в соответствии с установленными законодательством экологическими, строительными, санитарно-гигиеническими и иными специальными требованиями;»;
1.3. в подразделе 3.2 раздела 3 Главы 1 Части I Правил:

1.3.1. пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Действие градостроительного регламента распространяется в равной мере на все земельные участки и объекты капитального строительства, расположенные в пределах границ территориальной зоны, обозначенной на карте градостроительного зонирования, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами.»;
1.3.2. пункты 7 - 8 изложить в следующей редакции:

«7. Действие градостроительного регламента не распространяется на земельные участки:

1) в границах территорий общего пользования;

2) вид разрешенного использования которых устанавливается в соответствии с федеральным законом документацией по планировке территории;

3) используемые для осуществления пользования недрами;

4) предназначенные для размещения линейных объектов и (или) занятые линейными объектами;

5) расположенные на территории реализации инвестиционных проектов.

Под территорией реализации инвестиционных проектов в целях настоящего пункта Правил понимаются земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности и свободные от прав третьих лиц, а также расположенные на них объекты недвижимости, находящиеся в муниципальной собственности и свободные от прав третьих лиц, права по предоставлению которых переданы управляющей компании на основании соглашения, предусмотренного частью 2 статьи 15 Федерального закона от 13.07.2020 № 193-ФЗ «О государственной поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации.»;
8. Градостроительные регламенты не устанавливаются для земель и земельных участков, в отношении которых виды разрешенного использования устанавливаются иными видами регламентов использования земель.»;
1.3.3. пункт 9 признать утратившим силу;
1.3.4. в пункте 13 слова «Изменение видов разрешенного использования указанных земельных участков» заменить словами «Изменение видов разрешенного использования указанных в п. 12 настоящего раздела Правил земельных участков»;
1.4. пункт 3 подраздела 3.3 раздела 3 Главы 1 Части I Правил признать утратившим силу;
1.5. пункт 2 подраздела 3.4 раздела 3 Главы 1 Части I Правил после слов «в области строительства» дополнить словами «и не должно приводить к изменению установленных вида или видов разрешенного использования земельного участка.»;
1.6. Главу 2 Части I Правил признать утратившей силу;
1.7. раздел 3.1 Главы 3 Части I Правил дополнить подразделом 1.5 следующего содержания:
«1.5. При подготовке документации по планировке территории не допускается включение в границы зон планируемого размещения объектов федерального, регионального или местного значения земельных участков, частей земельных участков, принадлежащих гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, если:

1) для строительства, реконструкции таких объектов в соответствии с федеральными законами допускается изъятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд, а также установление публичного сервитута, предусмотренного главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации;

2) подготовка проекта планировки осуществляется применительно к территории, в отношении которой заключен договор о комплексном развитии территории и (или) принято решение о комплексном развитии территории;

3) имеется в письменной форме согласие граждан или юридических лиц на размещение соответствующего объекта на земельном участке (части земельного участка).»;
1.8. абзац пятый раздела 3.2 Главы 3 Части I Правил дополнить предложением вторым следующего содержания: «В целях определения вида разрешенного использования земельного участка, предназначенного для размещения линейных объектов и их неотъемлемых технологических частей, для размещения которых не требуется разработка документации по планировке территории, допускается подготовка проекта межевания территории без подготовки проекта планировки территории.»;
1.9. в подразделе 3.2.2 раздела 3.2 Главы 3 Части I Правил:
1.9.1. подпункт 3 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«3) виды разрешенного использования земельных участков, в том числе образуемых и изменяемых, в случае, если в соответствии с Градостроительным кодексом РФ, другими федеральными законами вид или виды разрешенного использования земельного участка определяются в соответствии с документацией по планировке территории. При этом в случае планируемого размещения объекта капитального строительства вид или виды разрешенного использования земельного участка должны соответствовать назначению объекта, в отношении которого проектом планировки территории установлена зона планируемого размещения объекта капитального строительства;»;
1.9.2. пункт 5 дополнить новым подпунктом 6 следующего содержания:
«6) категорию земельных участков, в том числе образуемых, в случаях, если в соответствии с федеральным законом перевод земель из одной категории в другую, отнесение земель к определенной категории земель осуществляются в соответствии с документацией по планировке территории. При этом указывается категория земель, соответствующая виду или видам разрешенного использования земельного участка. Указание на отнесение земельного участка к категории земель населенных пунктов допускается только в случае его нахождения в границах населенного пункта.»;
1.9.3.  дополнить новым пунктом 13 следующего содержания:
«13. Виды разрешенного использования земельных участков устанавливаются в соответствии с утвержденным проектом межевания территории в отношении земельных участков:

1) предназначенных в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории для строительства, реконструкции линейных объектов;

2) предназначенных в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории для строительства, реконструкции транспортно-пересадочных узлов;

3) расположенных в границах особой экономической зоны;

4) расположенных в границах инновационных научно-технологических центров;

5) расположенных в границах свободной экономической зоны;

6) созданных в соответствии с Федеральным законом от 19.07.2011 № 246-ФЗ «Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

7) расположенных в границах территории опережающего социально-экономического развития в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2014 № 473-ФЗ «О территориях опережающего развития в Российской Федерации»;

8) в иных случаях, предусмотренных федеральными законами.».
2.
Настоящее решение вступает в силу через десять дней со дня опубликования в газете «Заполярная правда», за исключением пунктов 1.1, 1.2.2, 1.3.1 - 1.3.4, 1.4 - 1.7, 1.9.1 1.9.3, вступающих в силу с 01.03.2026.
Председатель Норильского                                                      Глава города Норильска
городского Совета депутатов
                        А.А. Пестряков                                                                Д.В. Карасев